
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como – Lecco - Sondrio 
Sede di Lecco 

 
Ricostituzione Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro di Lecco 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale  
 

VISTO l’articolo 76, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n.276 
che prevede l’istituzione delle Commissioni di Certificazione dei contratti di lavoro presso le 
Direzioni Provinciali del Lavoro (ora Ispettorato Territoriale del Lavoro); 
 
VISTO il Decreto 21 luglio 2004 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in 
particolare l’art.1, commi 2 e 4, concernente la “Costituzione e composizione delle 
Commissioni di Certificazione”; 
 
VISTA la Circolare n.48/2004 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 
Generale per l’Attività Ispettiva – prot.n.126 del 15/12/2004 ad oggetto “Commissioni di 
certificazione – Istituzione – regolamenti interni – D.M. 21 luglio 2004 – artt. 75 e segg. 
D.Lgs 10 settembre 2003 n.276 – Chiarimenti operativi”; 
 
VISTO il D.Lvo 149/2015 recante “Disposizioni per la realizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
L.183/2014” relativo all’istituzione dell’Ispettorato nazionale del lavoro, ed in particolare 
l’art.11, comma 2, del predetto decreto, il quale dispone che “Ogni riferimento alla 
Direzioni interregionali, regionali o territoriali del lavoro contenuto in provvedimenti di 
legge o in norme di rango secondario è da intendersi, in quanto compatibile, alla sede 
territorialmente competente dell’Ispettorato; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016 relativo alle 
funzioni e organizzazione dell’Ispettorato che attribuisce agli Ispettorati territoriali del 
lavoro le competenze già assegnate alla Direzioni territoriali del lavoro, in particolare le 
funzioni di certificazione dei contratti di lavoro; 
 
VISTO il Decreto n.1 del 04 febbraio 2005 di costituzione della Commissione di 
Certificazione dei contratti di lavoro presso la Direzione Provinciale del lavoro di Lecco; 
 
VISTA la Convenzione per la costituzione di una Commissione unitaria di Certificazione ex 
art.76, comma 3, del D.Lgs 276/2003 stipulata dall’Ispettorato territoriale del lavoro di 
Como – Lecco con il Consiglio Provinciale dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro di Lecco in 
data 04 ottobre 2023; 
 



 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como – Lecco - Sondrio 
Sede di Lecco 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla ricostituzione della nominata Commissione 
di Certificazione nonché all’aggiornamento dei suoi componenti; 
 
VISTE le comunicazioni pervenute da INPS e INAIL di Lecco con cui sono stati designati i 
rappresentanti degli Enti in seno alla predetta Commissione di Certificazione; 
 

DECRETA 

E’ ricostituita presso l’Ispettorato territoriale del lavoro di Como – Lecco – Sondrio, sede di Lecco, 
la Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro di cui all’art.76, comma 1, lett.b) del D.Lgs 
276/2003 che risulta così composta: 
 
Componenti di diritto effettivi: 
 

- Direttore ITL di Como – Lecco – Sondrio con funzioni di Presidente  
- Funzionario ITL di Como – Lecco – Sondrio - dott.ssa Marianna Ciambrone 
- Funzionario ITL di Como – Lecco – Sondrio – dott.ssa Mariella Stabile 
- Funzionario della sede INPS di Lecco – dott. Paolo Duca  
- Responsabile della sede INAIL di Lecco – dott. Sergio Ferraro 
- Presidente pro tempore del Consiglio provinciale dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro di 

Lecco – dott. Matteo Dell’Era 
 
Componenti di diritto supplenti: 
 

- Funzionario ITL di Como – Lecco – Sondrio – dott. Sandro De Perto 
- Funzionario ITL di Como – Lecco – Sondrio – dott.ssa Federica Tirotto 
- Funzionario ITL di Como – Lecco – Sondrio – dott.ssa Lucia Basso 
- Funzionario della sede INPS di Lecco – dott. Pierpaolo La Viola 
- Funzionario INAIL di Lecco – dott.ssa Cristiana Costantini 
- Consiglio provinciale dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro di Lecco – rag. Fabrizio Fociani 
- Consiglio provinciale dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro di Lecco – dott. Nico Gilardi 
- Consiglio provinciale dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro di Lecco – rag. Maria Antonietta 

Panzeri 
 
Componenti a titolo consultivo effettivi: 
 

- Rappresentante Agenzia delle Entrate di Lecco  
- Rappresentante Ordine degli Avvocati e Procuratori legali 
- Rappresentante Ordine dei Dottori Commercialisti 
- Rappresentante Ordine dei Periti commerciali 

 



 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como – Lecco - Sondrio 
Sede di Lecco 

 
Il Presidente si riserva, in caso di impedimento, di delegare altro funzionario 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como – Lecco – Sondrio. 
 
Il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente Decreto n.3 del 
19/01/2026.  
 
Il presente Decreto entra in vigore dalla data odierna e sarà pubblicato nell’apposita 
sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 
 

Lecco, 26 gennaio 2026 
               
 

                                                           IL DIRETTORE 
                                                         Dott. Dario Messineo 

 


		2026-01-26T15:51:49+0100
	Dario Messineo


		2026-01-26T15:56:07+0100
	protocollo




